



„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes details for advertising and distribution.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy. Includes contact information for various offices.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Nowe drogi.

Założone przed rokiem we Lwowie „Polskie Towarzystwo handlowo-geograficzne“ wniosło w nasze społeczeństwo odrazu spory zasób śmiałej inicjatywy. Pierwszym krokiem młodej instytucji było zwrócenie uwagi Sejmowi w czasie ostatniej sesji na wzmagający się u nas potrzebny ruch emigracyjny za morze.

ekonomiczna, ściśle związana z innymi naszymi sprawami społecznymi. Do powstawania olbrzymich majątków właścicieli i spekulantów gruntowych w krajach zamorskich przyczynia się osadnictwo polskie, mało co kierowane dotąd przez polską inteligencję. Po co więc bogactwa przychodzące bez trudu nabywać mają obcy i przewodzić zamorskiemu naszemu włościństwu? Przewodzenie takie jest niebezpieczne, bo stwarza w łonie polskiego ludu inteligencję obcą.

udogodnienia pośredniczących między europejskim producentem a konsumentem zamorskim portowe miasta współzawodniczą i bodaj Hamburg zaszedł najdalej. Tamtejszy zwyczaj i ustawy przeprowadzają wypłaty gotówką za każdy niemal towar, który 24 godzin przebywa w tem mieście.

leżycie był opakowany, co się skutecznie na koszt przemysłowca. Nakoniec, zakupują towar na swoje ryzyko. W takim razie nie przemysłowca nie obchodzi, gdzie jego wytwór pojeździ: dostał za niego gotówkę. Bliższy rachunek najniezawodniej okaże naszym przemysłowcom, że nawet z takim pośrednictwem możliwy jest zyskowny zbyt ich towarów za morze.

Błędne wieści.

Brak wypadków, które mogłyby zająć uwagę ogółu, popycha niektóre dzienniki, do tworzenia wiadomości niezgodnych z prawdą i odwoływanych następnie. Nader żywnym polem do tworzenia takich wieści jest tymczasowe gabinetu hr. Kierlinga.

BIEDRONIE.

POWIEŚĆ PRZEZ SEWERA.

Starzy poszli do karczmy po flaszkę miodu i z nią do organistów, a w chacie Marciniowej odbywała się wielka narada. Kunda wodziła rej, Marciniowa tryskała gniewem, jak iskry z suchego drzewa.

Marzył i na te książki wytwarzał sobie inny świat, innych ludzi. — Przyjechała — powtórzył półgłosem. — I cóż z tego — ofuknęła go Kunda. — Zośka głupia, a ty z nią, jeżeli se myślicie, że wam pomoże. Stary panem na swych śmieciach i zasie ludziom do niego.

ny roznamiętione, drzące rozszalałym gniewem, stały naprzeciw siebie, mierzące, groźne. Pierwszy opamiętał się Biedroń i ochłonął. — Jeżeli zobaczę chłopaka z wami, szelmę, lub z tym latawcem, to wam kości połamię.

— No, raz, dwa, trzy i hala — marsz w drogę. Jaś się pochylił i również oniesmielony boleścią Zosi, zaledwo dotknął ustami jej ust. Lecząc delikatnie, niesmiało dotknęło elektryzowało oboje. Dreszcz przeszedł po ich ciałach, dopadły do serey i zatamowały oddech.

bi się parobek. Zosię widziałam, ładna dziewczyna — kochacie się?... — Okrutnie — wyszeptał niesmiało. — Gdyby Biedroń nie pozwalał, uciekajcie do mnie, ja was pozenie i wesele sprawię.

twą galicyjskiego, zajmowanego przez hr. Bade-niego, gdyż o jego ustąpieniu z tego stanowiska i mowy niema. Przeciwnie, p. Namiestnik po ukończonym urlopie powróci 15 sierpnia do Lwo-wa i obejmie swoje urzędowanie, a 18, z powo-du urodzin cesarskich, odbędzie się w pałacu namiestnikowskim doroczna uczta.

Do wyjaśnienia sytuacji w Wiedniu i u-tworzenia nowego gabinetu jeszcze daleko, a w każdym razie pora obena najmniej sprzyja poważnym pertraktacjom i układom. Nie też nie nagli do decyzji, tembardziej że Rada państwa prawdopodobnie nie zbierze się wprawdzie w po-łowię października po zupełnem ukończeniu wy-borów sejmowych.

Do „głębokich“ kombinacji dała również powód niektórym politykom wiadomość o odwiedzeniu ba-wiegego w A ussee ks. Hohenlohego przez austriackiego ministra spraw zagranicznych hr. G o t t o c h o w s k i e g o . Tymczasem pokazało się, że depesza zapowiadająca przybycie hrabiego do A ussee nie została kszycia, który wyjechał na polowanie. Hr. G o t t o c h o w s k i nie widział się zatem z ks. Hohenlohem i głębokie kombinacje okazały się bankami mydłanymi. Fantazyi dzien-nikarskiej nie powodzi się jakoś wśród tegorocz-nych upałów.

Manifestacja brukselska.

Wielka demonstracja, którą lud belgijski urządził w Brukseli dla potępienia projektowa-nia przez rząd ustawy szkolnej i zaprotestowa-nia przeciwko pogwałceniu konstytucyj i wol-ności sumienia, odbyła się we wzorowym po-rządku dzięki rozważnej i roztropnie powścią-gliwej postawie postępowych i liberalnych ży-wiołów Belgii. Opozycja, przyzwyczajona do przewrotnego działania klerykałno-konser-watywnego rządu, łatwo spostrzegła, że rządzącej większości, głuchej na słuszne żądania ludu, chodzi właśnie o sprokowanie mas do roz-ruchów, ażeby tam łatwiej potem, pod pozorem przywrócenia porządku, uszczuplić konstytucję i ujarzmić naród.

Wobec tego jawnego zamiaru prowokacji, opozycja okazała wielki takt i dojrzałość poli-tyczną, i zorganizowała imponującą demonstra-cję przeciwko rządowi, najwspanialszą ze wszystkich, jakie widziano w Belgii od 1830 roku — a jednak nie wyszła z równowagi i nie dała rządowi powodu do chwycenia się no-wych środków represyjnych.

Wszystkie sprawozdania telegraficzne, które dzisiaj nadeszły z Brukseli, stwierdzają zgodnie, że ta wielka manifestacja żywołów liberalnych i postępowych zrobiła olbrzymie wrażenie, a entuzjazm ludu był niepowstrzymany.

Pomimo niepomysłnej pogody, tłumy ludu przybyły ze wszystkich stron Belgii dla stwier-dzenia swego zamiłowania wolności i zaznacze-nia najwyższego oburzenia z powodu zamachu na konstytucję, uknutego przez rząd. Zarząd kolejowy musiał wystać z rozmaitych miejscowości przeszło pięćset nadzwyczajnych pociągów, ażeby przewieźć do Brukseli niezliczoną liczbę manifestantów z prowincji. Antwerpia wysłała ich około 20,000, Liège — 18,000, Gandawa 15,000, Henegawia ze 30,000 robotników. Li-beralne mieszczaństwo było także w wielkiej liczbie reprezentowane, mianowicie zaś z Flan-dryi, gdzie klerykałny konserwatyzm najdotkli-wiej rozpostarł swe panowanie. Ogólnej liczby biorących udział w manifestacji nie podobna dokładnie określić, ale wynosiła ona zapewne około 100,000 osób.

Od samego rana już w niedzielę panowało na ulicach Brukseli niezmiernie ożywienie, nigdzie jednakże nie przyszło do okłótnia spokoju. W porządku przygotowane wielki manifestacyj-ny pochód, którego defilada trwała kilka go-dzin. Na czele pochodu cztery rumaki wiozły na wielkim wozie posąg wolności ze spletanymi rękoma, udekorowany żalobnie. Za posągiem kroczyło przeszło 50 liberalnych, radykalnych i socjalistycznych deputowanych i senatorów oraz burmistrz Gandawy, Liège i innych większych miast. Dalej postępowały delegacje 450 stowa-

rzyszeń politycznych z niebieskimi i czerwoni-mi chorągiewkami, na których widniały napisy, wyrażające protest przeciwko rządowi i klerykałno, jako to: „Precz z klekami“; „Nie do-puścimy do pogwałcenia wolności szkoły“; „Niech żyje wolność sumienia“ i t. p.; a pośród ludu słychać było okrzyki: „Precz z ministrami!“, „Na szubienicę Schollaerta!“ i śpiewano pieśni niechętnie wyszydzające ministrów, szczególnie zaś twórcę projektu szkolnego Schollaerta.

Pochód udał się na Rue de Regence, a na Place des Martyrs złożono wieńiec wawrzynowy u stóp pomnika bohaterów wolności z 1830 r.

Na placu ratuszowym Janson i Anseele mieli mowy opozycyjne przeciwko rządowi, które przyjęto z wielkim zapalem. Janson przemawiał, jak prawdziwy trybun, wychwalając zgo-dne działanie liberalnego mieszczaństwa z par-ty robotniczą przeciwko nadużyciom klerykałno-konserwatywnego rządu; gdy zaś doszedł do słów: „Kościół nigdy nie obali w Belgii zwierz-chnictwa ludu, i przyszłe pokolenia nie będą mogły powiedzieć, że oddaliśmy kraj nasz w lenność zależność Watykanowi“ — rozległy się nieustające okrzyki radośne i zapal ludu stał się prawdziwie imponującym. Obaj mówcy ża-dali dymisy Schollaerta, jeśli wybuch re-wolucyj ma być powstrzymanym.

Nazajutrz po tej wielkiej manifestacji postano-wiono doręczyć uroczysty protest przeciwko ustawie szkolnej, królowi, parlamentowi i mini-sterstwu.

Powszechnem jest mniemanie, że po tej wiel-kiej manifestacji, w której wzięły udział prawie wszystkie warstwy belgijskiego narodu, król nie będzie mógł udzielić swej sankcji pro-jektowanej ustawie szkolnej, chociaż nawet rządowi uda się przeprowadzić ją w parlamencie. Król Leopold był dotychczas typem ściśle konstytucyjnego monarchy; jeżeli więc chce zachować nadal dotychczasową swą popularność, musi się rachować z tak jawnie wyrażoną wolą ludu i nie może dopuścić do pogwałcenia bel-gijskiej konstytucji, szczerze liberalnej i nie znającej różnic wyznaniowych. To też patrioci belgijscy liczą na to, że król odmówi swej sank-cji wstecznej i gwałcącej prawa narodu usta-wie szkolnej i powszechnie obecny rząd, które-go bezwzględne i despotyczne postępowanie mu-siałoby wcześniej czy później rzucić Belgię w objęcia skrajnej reakcji klerykałnej, lub re-wolucyj socjalnej!

Przegląd polityczny.

Kraków, 30 lipca.

Oślawione Towarzystwo szerzenia niemieckiego, zostając pod przywództwem Tiedemannów i Hansemannów w założyło antypolski bank ziemski (Landbank) z siedzibą w Berlinie. Ma on być przeciwwagą dla polskiego Banku ziemskiego w Poznaniu, gdyż szwinstom niemieckim nie wystarczają jeszcze rządowe środki, zmierzające do wydziedziczenia Polaków z ziemi. Kapitał zakładów wynosi 5 milionów marek. W skład rady nad-zorczej banku weszli: dyrektor landszafty Al-brecht, właściciel dóbr Bieler, hr. Dou-glas, bar. Eckardstein, tajny radca han-dlowy Hansemann z Berlina, dr. Hanse-mann z Pepowa, K. Hardt, marszałek sejm u Köller, prezydent sadu Klingemann, tajny radca handlowy Schwabach, Tiede-mann z Kręska i Tiedemann z Jeziopek.

Głównym dyrektorem banku wybrany został radca regencyjny Stobbe, dotychczasowy spe-cyalny komisarz przy komisji generalnej w Byd-goszczy, który z dniem 1 sierpnia porzuci służ-bę państwową i obejmie nowy swój urząd.

Głównem zadaniem Banku ma być popieranie osadnictwa rentowego „w prowincjach, w których przeważa wielka własność ziem-ska, przyczem bank liczy na znaczny wpływ osad-ników z ludniejszych dzielnic na zachodzie pa-ństwa“, co znaczy, że bank będzie sprowadzał osadników niemieckich z zachodnich prowincyj do dzielnic polskich.

Zresztą „tendencją“ tego banku ziemskiego najlepiej charakteryzuje obecność w radzie nad-zorczej pp. Hansemannów, ojca i syna, oraz pp. Tiedemannów, zdziwić się tylko trzeba, że do-twarzystwa przystąpił także marszałek sejm u pruskiego, p. Köller, który z natury rzeczy powinien stać ponad stronnictwami i z którego stanowiskiem nie zgadza się udział w wstrętnej walce rasowej, jaką szwinstwi niemieccy z po-budek czysto egoistycznych podjęli przeciwko ludności polskiej.

Z Paryża.

W niedzielną odbyły się we Francji wybory do Rad generalnych, które w połowie zo-stały wznowione. Z telegraficznych sprawozdań okazuje się, że wynik wyborów dosyć znacznie zmienił liczbę stosunek stronnictw w Ra-dach generalnych, i wogóle jest dla republi-kanów pomyślny. Wybrano 530 republikanów i 136 konserwatywistów, a wyborów ściślejszych odbędzie się 44. Republikanie zyskali 36 no-wych mandatów, a stracił 6. Prezydent mini-strów Ribot wybrany został ponownie w Cha-temps. Inni ministrowie, którzy kandydowali do Rad, także zostali wybrani. Rouvier i Reinach również wybrani ponownie. Socya-liści ponieśli dotkliwą klęskę w Roubaix, gdzie kandydat ich mer Carrette nie został wybrany ponownie. Natomiast w Carmaux wybrani obaj skazani wyrokiem sądu socjaliści Calvi-gnac i Baudot.

Wybory wszędzie prawie odbyły się spokoj-nie, tylko w Roubaix były rozruchy wywo-lane przez socjalistów, którzy ponieśli tam klę-skę zarówno przy wyborze do Rady generalnej, jak i do Rady okręgowej.

Mnemotechnika.

Sztuka ćwiczenia pamięci nie jest wytworem cza-sów nowszych; przeciwnie, już na tysiąc lat przed naszą erą była prowadzona systematycznie, a jej zasady ówczesne dziś jeszcze w całości obowiązują. Podanie niesie, iż wynalazcą mnemotechniki jest poeta grecki Simonides z Keios, o którym historia mówi, iż miał najślimniejszą pamięć ze wszystkich współczesnych. Chciał nauczyć swej sztuki i Temi-stoklesa, ten jednak rzekł mu bez ogródki:

— Naucz mnie lepiej sztuki zapominania.

Przypadek, który na najlepsze wpada pomysły, miał wskazać Simonidesowi podstawy jego metody. Znaczący pewien obywatel wydawał ucztę dla zwy-cięskiego i okrytego laurem szermierza. Na ucztę był i nasz poeta, w czasie jednak ucztę wydał się na chwilę z komnaty stołowej, w której w tej właśnie chwili załamało się wiazanie dachu, przy-czem gospodarz i goście postradali życie. Zaczęto odkopywać gruzy, ciała jednak były tak straszli-wie pomiażdżone, iż niepodobna było rozpoznać nikogo. Wówczas Simonides, przypominając sobie, które miejsce kto w czasie ucztę zajmował, wy-mienił zaczął po kolei nazwiska zabitych, co nie było łatwym bynajmniej, jeżeli zwążywszy, iż dach przyniósł kilkuset uczestników zabawy. Wypadek ten naprowadził Simonidesa na pomysł, iż zacho-wanie w pamięci osób i rzeczy daleko staje się łatwiejszem, jeżeli dla każdej z tych osób lub rze-czy zarezerwujemy w duchu „miejsce“ osobne. Zresztą szczegółowe zasady nauki Simonidesa do czasów naszych nie doszły, choć Hippiaz, Teode-tus i wielu innych zajmowało się metodą i zasady jej w dziełach swoich wykładał. Nawet Arystote-les w traktacie swoim „O pamięci“ nie wyłącza zasad metody mnemotechniki.

Rzymianie za to do nauki mnemotechniki więcej dostarczają danych. W księgach retorycznych He-renniusza znajdujemy cały system, wzięty prawdo-podobnie ze źródeł greckich. Sztuczna pamięć, a raczej zwykłej pamięci spotęgowanie wyraża się przez „położenie“ i „obrazy“. Jako „położenie“ rozumieć należy te miejsca — budowę, komnaty, kąty itp. — które pamięć naturalna zachowywa łatwo i przypomina sobie bez trudu. „Obrazy“ zaś są to pewne formy, jak: koń, lew, orzeł, które wiążą się z pewnymi „położeniami“. Rzecz cała podobna jest do zagadek obrazkowych lub rebusów, tylko, że te obrázky zagadkowe lub rebusy kreślo-ne są nie na papierze, lecz w mózgu; nadto w re-

busach wyprowadzamy ze znanych obrazów tekst niezmany, w rysunkach zaś mózgowych odtwarzamy tekst już znany poprzednio. Podobne objaśnienie rzeczy daje nam Cyceeron w dziele swem „O mów-cy“, gdzie znajdujemy ustęp następujący: „Spoty-kałem sam ludzi, obdarzonych zdumiewającą pamię-cią: W Atenach Charmadasa, w Azji zaś Skepius-a Metrodora; obaj żyją pewnie dotychczas. Ludzie ci opowiadali mi, że wszystko, co zachował pra-gną w pamięci, łączy z pewnymi „położeniami“ i „obrazami“, z których czytają następnie tak samo, jak z liter całe wyrazy i zdania. Podobnego ro-dzaju kojarzenie pojęć nie stwarza pamięci, gdzie jej niema, ale wzmocnia pamięć słabnącą.

Kwintylijan zajmował się bardzo dużo mnemote-chniką, lekceważy jednak systemy swoich poprze-dników, jako jedyny zaś środek wzmocnienia pa-mięci uważa uczenie się na pamięć całych ustępów ksiąg, zwłaszcza prozy, wiersz bowiem rytmiczny jest łatwiejszy do zapamiętania, a tem samem mniej przyczynia się do wzmocnienia zanikającej pamięci.

Następnie stulecia nie przyniosły nic nowego do mnemotechniki. Dopiero uczonej mnich Roger Bacon, który zajmował się także alchemią, a nawet ucho-dził za czarodzieja, napisał rozprawę w tym przed-mocie. Za nim poszli: Piotr z Rawenny, Konrad Celtus, Grzegorz Reich i inni, którym współcześni zarzucali stosunki z szatanem. Jeden z nich, Lam-bert Schenkel, uznał nawet za stosowne tłomaczyć się przed światem z tego zarzutu. I Giordano Bru-no poświęcał wolne chwile mnemotechnice, nowego jednak światła na nią nie rzucił.

Niektóre systemy brzmią bardzo obsłownie. Tak u. p. Laurenty Fries w książce, wydanej w Stras-burgu w r. 1525, na wzmocnienie pamięci radzi jadać drób, młode zające, pigwy i orzechy; nieja-ki znów Dietrich w dziele, drukowanym w Ham-burgu w r. 1569, najzupełniej seryo twierdzi, iż osoby, szwankujące na pamięci, powinny... upijać się rzetelnie od czasu do czasu. Filozof Leibnitz napisał rzecz o pamięci cyfr, przyczem radzi za-stępować cyfry przez litery. Z nowszych dzieł za-stępuje uwagę: „Nowa metoda“ Anglika Ry-szarda Greya, wydana w Londynie w r. 1756 i „Mnemotechnika praktyczna“ Grzegorza Feinaigle, Francuza. Pisali jeszcze w tej samej materii, baron Arctin, Amadeusz Paris, bracia Castilha, Portuga-lczycy, którzy około r. 1840 dawali w większych mi-astach Europy przedstawienia mnemotechniczne, w-reżenie generał Bem. W wszystkich tych dziełach symbol uważany jest za najskuteczniejszego sprzy-mierzeńca pamięci. Niektóre systemy zalecają utrwa-lenie w pamięci oddzielnych wyrazów, zamiast zdań, innymi słowami, pewnego rodzaju stenografię pa-mięciową.

Mnemotechnika jest dobra i pożyteczna, ale jak-że często pożądaną i pożyteczniejszą bywa amne-monestyka, czyli sztuka zapominania! Ileż stosowa-nej tej ostatniej nauki zaoszczędziły ludziom ży-ć, wspomnień gorzkich i tesknoty! Niestety, czas tyl-ko jest tu mistrzem jedynym, czas, który minuta za minutą, godzina za godziną, dzień za dniem wrzenia pamięciowe zaciera. A prawda! Jest je-szcze jedna mistrzyni amnemonestyki: niewdzię-cność...

KRONIKA.

Kraków, 30 lipca.

Posiedzenie Rady miejskiej ma się odbyć w czwartek 1 sierpnia.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie nadesłano 13 wr. 10 et., zebrane przez Leopolda i Marye, dzieci p. Schlesingera, na festynie ogrodowym w Iwoniczu.

Z uniwersytetu. Dr. filozofii Michał Prawdzie-Śeńkowski, rodem ze Lwowa, i p. Maksymilian Władysław Herman, rodem z Jaworowa w Galicyi, otrzymali na tutejszym uniwersytecie stopień do-ktorów w dziedzinie nauk lekarskich.

Dr. Adamkiewicz, profesor wszechniczy wiedeń-skiej, za zasługi, położone około zbadania choroby raka, mianowany został członkiem akademii medy-cznej w Paryżu.

Na wystawę Towarzystwa przyjaciół sztuki pie-kujnych nadeszły: Alchimowicza „Potok górski“ i „Wawóz na Litwie“, Dabrowskiego „Poranek“, „Wieczór“, „Świt“ i „Na statku“ akw., Dietricha

„Po zachodzie słońca“, Kostrzewskiego „Przed ku-źnią“, Radziejewskiego „Portret damy“, Reyznera „Pięć widoków z Tatu“ i „Dwa widoki z Zakopa-nego“, Wawrzenieckiego „Baletnica“ pastel.

Z opery. We czwartek d. 1 sierpnia w operze Halevego „Żydówka“ wystąpi po raz pierwszy p. Ignacy Warmuth, tenor bohaterski, który w ostatnim roku był ozdobą król. opery w Turynie, gdzie też kreował z wielkim powodzeniem „Tann-hausera“. W krótkim przebiegu obecnego sezonu operowego jest to już piąty z rzędu tenor, bndzą-cy tem większe zainteresowanie, ile że należy do tych wyjątkowych śpiewaków, którym tak samo wielkie opery niemieckie jak i włoskie stoją otwo-rnem. P. Warmuth nigdy dotąd nie dał się słyszeć w Krakowie.

Z teatru letniego. Jutro w środę odegrana bę-dzie w letnim teatrze w parku krakowskim 3 akto-wa farsa z angielskiego Henryka Paultona z prze-kładem Cyryla Danielewskiego p. t. „Niobe“. — Sztuka ta miała niebyległe powodzenie w Londynie Paryżu, Wiedniu i Warszawie. Główne role ode-grają pp. Szeretti-Myszowska i p. Danielewski.

Dr. Witold Korytowski, prezydent krajowej dy-rekcyi skarbu, w powrocie z Wiednia do Lwowa zatrzymał się wczoraj w Krakowie, gdzie w towa-rzystwie księcia dra Aleksandra Ponińskiego, dyre-ktora okręgu skarbowego, dokonał lustracyi tutej-szej dyrekcyi skarbu. Dziś prezydent Korytowski żegnany na dworcu kolejowym przez grono urzę-dników skarbowych, odjechał z powrotem do Lwowa.

Ofiary Wiśły pod Krakowem w roku bieżącym stają się coraz liczniejsze. Wczoraj znów w tem samym miejscu, co w ubiegłym tygodniu młody chłopak Szafranek, utonął kąpiący się terminator piekarski Władysław Szymański. Nikt nie uważał w tem miejscu, pomimo iż miasto opłaca straż ra-tunkową, która bardzo smutną wyrobła już sobie opinię. Zakomunikowano nam jako fakt, iż strażni-ka ratunkowego sprowadzono dopiero z szynku na Zwierzyniec. A ma to być starzec, który gdyby nawet czuwał na rzece, nie byłby zdolnym dać tonącemu nalezytego ratunku. Pogotowie stacyi ra-tunkowej po wydojeściu zwłok wraz z dr. Komo-rowskim dwie godziny daremnie usiłowano przy-wozić Szymańskiego życie. W ogóle co do straży ratunkowej prezydent miasta jest błędnie informo-wany, fakty bowiem tylu utopień w roku bieżąc-y, w których ani razu straż nie niósła pomocy, dowodzą wymownie od wszelkich raportów i teo-ryi opiekunów tej straży, iż jest ona — zbytecz-na. Skoro ze względu oszczędności utrzymuje się ludzi protegowanych, a niedoświadczonych, dowodzą wymownie od wszelkich raportów i teo-ryi opiekunów tej straży, iż jest ona — zbytecz-na. Skoro ze względu oszczędności utrzymuje się ludzi protegowanych, a niedoświadczonych, dowodzą wymownie od wszelkich raportów i teo-ryi opiekunów tej straży, iż jest ona — zbytecz-na.

Medycy, którzy ratowali Szymańskiego, zakomu-nikowali nam wyrazy oburzenia na niedoświado-stry straż na Wiśle. Notujemy to ze względu, aby Święty Magistrat nie informował wypadkiem prezydenta, iż konkurencja zawodowa owych strażni-ków tak znisławia.

Zmarli. W Berlinie zmarła Józefa z Tarnowskich Milewska, matka profesora uniwersytetu Jagiel-ńskiego dr. Józefa Milewskiego, urodzona w r. 1829.

Starosta gorlicki. Ovo sławne w swoim czasie rozporządzenie, którem nakazano w lipcu lody na Wiśle rozbić, w różnych odmianach i dziś się nie-kiedy pojawia. W powiecie gorlickim Zarządy szkół dopiero z końcem lipca b. r. otrzymały rozporząd-zenie, datowane z 15 maja l. 451, polecające ur-ządzenie ogrodów szkolnych. Pan starosta, jak wiadomo z dzienników, gorliwie zajęty jest oddawa-niem pod sąd polskich pieśni patryotycznych, po-wszędzie znanych, po setki razy drukowanych bez konfiskat, nawet w Prusach, to też przez pół trze-cią miesiąca nie znalazł czasu na podpisanie tego zarządzenia.

Potomkowie hetmanów polskich krzewicielami niemieckimi. Plik dokumentów pisanych po niemie-cku do Polaków, ze stampilami: „Verwaltung der Graeflich Potockischen Berg- und Hütten Werke“ — w Sierszy, otrzymaliśmy wraz z następującym pi-smem:

Wyczytawszy w ostatnim numerze „N. Reformy“ kwiatki germanizmu z dóbr hr. Andrzeja Potockie-go, mam zaszczyt przesłać w załączeniu większą

Hurko i jego współpracownicy.

Garść faktów.

Zebrałi

(Ciąg dalszy.)

Śmierć pewnej lichwiarki i „pośredniczki“ operującej w światku centralnym, rozwiązuje nam usta nie naraża na niedyskrecję szkodliwa w odstąpieniu zakulisowych sprawek. Znajomość Jankulia z tą „dama“ podobno sięgła czasów kijowskich, a nawet utrzymują, czego nie spraw-dziliśmy, lecz *relata refero*, że była ona córką siostry Jankla Berdyczowskiego, a więc cioteczną ciotką prezesa komitetu cenzury. Pod pozorem magazynu mól, pośredniczyła ona w różnych intrygach romansowych. Powiadają, że znała ta matrona, wielu „kameliom“ warszawskim ula-twiła zamażpójście za różnych pułkowników, generałów i czynowników rosyjskich.

Naturalnie, że gdy Jankulio został prezesem komitetu cenzury, pani W. postanowiła spożytkować znajomość ze swoim kuzynkiem... Jest to faktem najautentyczniejszym, że przez panią W. można było dużo od Jankulia uzyskać. Ma-nipulacja polegała na wykupieniu wksłu z pod-pisem prezesa cenzury. Wksel taki, koniecznie przedarty, posyłało się z biletem wizytowym.

Co do innych cenzorów, inspektorów drukarń i kolegarń, pani W. załatwiała interesy dość tania: od 50 do 200 rs. Bywały wszakże takie sprawy, że nie nie dało się zrobić. Tak n. p. gdy chodziło pewnemu wydawcy o obniżenie warunków prenumeraty czasopisma, ofiarował on pani W., 1.500 rs. poręczawczego, a nastę-pnie posunął się do 2.000 rs. Pośredniczka do-kładata wszelkich starań, lecz w końcu odpowiedziała interesantowi:

— Jankulio, — powiedział — że gdyby cho-

dziło o podwyższenie prenumeraty, to mógłby nie nie pozwolić, ale by obniżyć cenę i udostępnić dziennik dla mas. — w żaden sposób nie zgodził się i sam generał-gubernator.

Chociaż więc Jankulio nie gardził datkami za różne drobne ustępstwa i zabezpieczenie przed szyskaniami; chociaż przez szparę patrzył na swoich podwładnych, wyciągających łapy ku wydawcom: jednakże najgorliwszy ten członek kamaryli Maryi Andrejowej, obniżył poziom pracy warszawskiej, demoralizował ją i w pew-nej części dotrzymał obietnicy, że czasopisma będą same marniały.

Wszak za rządów Jankulia zostały zamknięte organy: „Tygodnik Powszechny“, „Kłtosy“, „Ży-cie“, „Ziarno“, „Gospodarz i Przemysłowiec“, „Tygodnik Kolejowy“ i „Głos“.

Natomiast na żadne nowe czasopismo nikt koncepsy nie zdołał otrzymać, a na tanią edy-cję powieści historycznych Sienkiewicza, po-zwolenia, pomimo usilnych starań, nie udzie-lono.

VII.

Jedną z ważniejszych reform panowania Aleksandra II-go była gruntowna zmiana procedu-ry sądowej i w ogóle ustroju całego są-downictwa. Reformy te wzorowano na procedu-rze angielskiej, a nawet wprowadzone zostały tak liberalne urządzenia, że świat cywilizowany zdumiewał się, skąd w państwie autokratycz-nem, coś podobnego może znaleźć zastosowanie. W Królestwie Polskiem reforma sądowa, jako środek rusyfikacyjny, została wprowadzona w 1876 roku, lecz naturalnie z takimi ograni-czeniami, że stała się istną karykaturą pierw-oźwzoru.

Przedewszystkiem uchylono z nowej procedu-ry sądy przysięgłych, a w miejsce wybieranych sędziów pokoju przysłano całą sforę czynowni-ków, nie znających nietylko prawa, ale co waż-niejsza i języka, zwyczajów, charakteru, waru-

ków miejscowych, bez czego wydawanie wy-roków, było wprost śmieszne i niesprawiedliwe. Nie więc dziwnego, że w czasie pewnej roz-prawy sądowej, prokurator przyrównawszy no-wą procedurę do wspaniałego pałacu, a dawne sądy polskie do chałupy strzechą krytej, usły-szał taką replikę z ust wymownego adwokata Peplowskiego:

— Nie przeczę, że pałac to piękny, bogaty w architektoniczne ozdoby, marmury, mozaiki, — lecz w nim dziwny chłód panuje, nieczem go ogrzać nie można, kiedy tymczasem w owej skromnej, niskiej, ciasnej, strzechą krytej chaćce, było tak zacisznie, tak ciepło, tak miło i spo-kojnie.

Słuszność nakazuje przyznać, że pierwsze kadry sędziowskie rosyjskich, przysłanych do Króle-stwa, nie odznaczały się tendencją szerzenia i pomimo wielu błędów popełnianych przez nie-znajomość warunków miejscowych, rządziły się sprawiedliwością, opartą na sumieniu. Były na-wet przykłady wyroków wbrew żądaniom i na-ciskom władzy administracyjnej. Wszak sądy okręgowe warszawski uniewinnił niejakiego Graj-nera, oskarżonego o znieważenie nauczyciela żyda Peltyna, zausznika Apuchtina, chociaż ku-rator, a pod jego wpływem także generał-gu-bernator domagali się od sędziów surowego wyroku. W innej znów sprawie urzędnicy poli-tyczni oskarżeni o szantaż polityczny, pomimo gorącej obrony władzy administracyjnej, zostali skazani przez Izbę sądową na zesłanie do Sy-beryi.

Ale to wszystko ustało, gdy rządy objął Hurko. Nie otrzymawszy w kilku sprawach od władz sądowych zadośćuczynienia swej woli, wyjechał w Petersburgu przeniesienie lub dymisyą wybit-niejszych przedstawicieli sądowych i sprowadził nowych działaczy, kreatury w zupełności sobie oddane. Najwyżsi zwierzchnicy magistratury są-dowej w Królestwie: prezes Arystow i pro-kurator Turau, stali się podległymi władzy

generał-gubernatorskiej i owa idealna sprawie-dliwość jest już od wielu lat najniższą służ-ką administracyi i policyi.

Podług ducha ustaw sądowych Aleksandra II wszyscy prokuratorzy sądów okręgowych powin-ni uważać nad urzędnikami administracyjnymi i policyjnymi, a w razie wykroczeń przeciw prawu z ich strony, obowiązani są rozpocząć śledztwo. Otóż prokurator Izby sądowej, Turau, objawiając urzędowanie, wezwał wszystkich pro-kuratorów i przemówił do nich mniej więcej w te słowa:

— Kraj przywiślański znajduje się w po-łożeniu wyjątkowym i dlatego musimy tutaj sto-sować przepisy wyjątkowe. Wyznam przeto pa-nów, abyście działali harmonijnie z organami policyi i administracyi. Gdybyście nawet zauwa-żyli jakieś niezgodne z prawem działania tych organów, puszcicie to mimo oczu i uszu, bo różne drogi i sposoby prowadzą do wielkiego celu, jakim jest utrwalenie tutaj sztandaru rosyjskiego.

Słowa te dobrze zrozumiemo, czego najlepszym dowodem cały szereg nadużyć administracyi i policyi coraz częściej i coraz pewniej bezkarnie spełnianych. Zresztą kilka przykładów bardziej potwierdzi nasze orzeczenie.

W pewnej wiosce na pograniczu Mazowsza i Podlasia straż ziemska poszukując jakoby ukry-wającego się księdza, który spowiadał miał uni-ty, wpadła do dworu w porze nocej. Chcąc wymusić zeznanie, gdzie się poszukiwujący ksiądz ukrywa, bila służbę dworską. Stary lokaj z po-wodu otrzymanych razów życie zakończył. Obu-rzony dzielnie wioski pojechał bezwzględnie do Warszawy i uzyskawszy posłuchanie u proku-ratora Turaua opowiedział mu spełnienie nadu-życie, prosząc o oddanie pod sąd naczelnika straży ziemskiej i czterech strażników, zwszasza że poszukiwani organów policyjnych i w na-stępstwie spełniona zbrodnia, były oparte na fałszywej denuncyacji.

Turau spokojnie wysłuchawszy skargi odpo-

wiedział, że już wie o wypadku, ale wyższe w zględu państwowe usprawiedliwiają nawet takie środki, więc o oddaniu pod sąd sprawców śmierci lokaja, nie może być mowy. Gdy zdumio-nym takim obrotem swej skargi obywatel chciał jeszcze coś mówić, Turau przerwał mu mówiąc:

— Panu zaś radzę milczeć o wszystkim, bo możesz się narazić na wyleśanie administracyjne.

Również pod opiekę prokuratora udał się pe-wien przemysłowiec, któremu oficer policyjny badał uciekającą i za wypowiedzenie domu groził mu fałszywem oskarżeniem o przestępstwo polityczne. Turau nie znalazł innej rady, tylko cynicznie odpowiedział:

— Wydad pan córkę za oficera i rzecz skoń-czona.

Samowola opiekę policyi i administracyi znaj-duje pełna opiekę w przedstawicielach władzy prokuratorowskiej.

Również i prezes Izby sądowej Arystow stał się najpowolniejszym narzędziem w rękach generał-gubernatora, a z czasem pozmieniano i prezesów sądów okręgowych w całym kraju, aby ich zastąpić kreaturami dobranej do no-wego kierunku. Jak się słusznie wyraził i z ca-łym cynizmem przyznał minister Murawiew w „Kraju przywiślańskim“ wymierza się sprawiedliwość rosyjską.

Przymiotnik ten miesiąc w sobie wszystko, bo wskazuje, że tylko na tle rosyjskiem może nastąpić skazanie winnego, wyrównanie krzywd poszkodowanemu, zadośćuczynienie prawdzie itp. Lecz jeżeli to nie jest rosyjskiem, jeżeli krzywd-zię tu będzie Rosyanin, a ukrywadymym będzie Polak, jeżeli ofiara przesładowania religijnego o-śmieli się zanieść skargę przeciw śpiączkom bliźnięcym prawdzie i Bogu, — wówczas sprawiedliwość zamienia się w najwyższe bezprawie i bogdaj czy gdziekolwiek bardziej, niż u nas za rządów Hurki i tak zastosować ową senten-cya łacińska: *Suummum jus, minima iniuria.*

(C. d. n.)

liczbę kwiatków nowych z tychże dóbr. Bolesnem jest patrzeć i bezprzykrytym jest prawie, że w dobrach tego magnata polskiego wszystkie prawie...

Zwłoki w Tatrach. We wrześniu roku przeszłego zginął gdzieś w Tatrach gość przybyły z Morawy. Wszelkie poszukiwania nie nie wynalazły.

Nieszczęśliwy wypadek jest jedną więcej przestroga dla zwiedzających Tatry, aby nigdy nie wychodzili bez przewodnika.

Strejk robotników w Przemyślu, rozpoczęty w ubiegły poniedziałek, trwa dalej. Strejkujący murarze, cieśle i ogół robotników, zajętych przy budowaach...

Pożar w Jaworowie wybuchł onegdaj w domu kowala Korpusa i wśród niezwykłego upału szerzył się z taką gwałtownością, że w przeciągu 10 minut ogarnął 30 zagrod na małym przedmieściu...

W Borysławiu skutkiem gwałtownej ulew wzbierał potok miejscowy, który zalał szyb wosku ziemnego Brunnengraebera i Sp.; czterej pracujący tam właśnie robotnicy stracili życie, zalani wodą...

Deputacja bułgarska z metropolitą Klemensem na czele powracająca z Petersburga, przejechała wczoraj popołudniem pociągiem przez Kraków do Wiednia.

Zatonięcie pociągu kolejowego. W nocy z dn. 27 na 28 bm. z Hirosimy do Kobe szedł pociąg kolejowy z 400 inwalidami. Podczas strasznego wiatru...

Dozór nad wychowaniem w Królestwie. Nikt nie znajduje się pod tak ścisłym dozorem władzy, jak nasze dzieci w szkołach. Apuchtin rozciągnął ten dozór...

Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek 1 sierpnia: „Żydówka“, opera w 5 aktach Halevy'ego. W sobotę 3 sierpnia: „Aida“, opera w 5 aktach Verdi'ego.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wzschodnia czerwonowicka liczyła w ubiegłym roku szkolnym 371 słuchaczy, a to: na wydziale gr.-ort. teologii 55 zwyczajnych i dwóch nadzwyczajnych; na wydziale prawniczym 251 zwyczajnych i 21 nadz.; na wydziale filozoficznym 24 zwyczajnych i 10 nadzwyczajnych, oraz 8 farmaceutów...

Warto naśladować. W Berlinie utworzyło się towarzystwo, mające na celu umozliwienie ludności niezamożnej, mianowicie urzędnikom, nabywania na własność poza miastem w okolicy zdrowej, leśnej własnych domów z kawałkiem gruntu na ogród...

Wieża Babel. Otworzono w Nowym Jorku szkołę, w której nauki wykładane będą w 29 językach, nie licząc narzezy angielskich i yankeesowskich. Zapisano się do tej szkoły 1.300 uczniów.

Co kosztują deputowani? — zapytuje jeden z feletonistów francuskich i następująca daje odpowiedź: Budżet francuskiej Izby deputowanych sięga 7,371.720 franków.

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował praktykantów sądowych: Bronisława Świdzkiego, Jana Sznajdera, Klemensa Kulezyckiego, Jana Michała Bejnarowicza i Floryana Wolskiego...

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Echa kąpielowe.

Iwonicz, 29 lipca. Wśród nieprzerwanej pogody goście tutejsi używają w całej pełni przyjemności. Sezon tegoroczny nazwać można jednym z najlepszych pod względem frekwencji; liczba gości dosięgła z dniem dzisiejszym cyfry 1.855 osób...

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, dziś, dziś. Rows include: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Telegramy „Nowej Reformy“

Wiedeń, 30 lipca. Dziennik ustaw państwa i „Wiener Ztg“ ogłaszają ustawę finansową o budżecie na rok bieżący. Lublana, 30 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu południowym Sejm zwrócił komisji sprawozdanie o milionowej pożyczce loteryjnej...

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

mu charakter imponującej manifestacji. Po nabożeństwie zaś odbył się pochód żałobny. Przed katedrą i przed lożem komitetu macedońskiego wypowiedziano mowę na cześć walecznych obrońców wolności.

Telegramy Biura Korespondencyjnego.

Lublana, 30 lipca. Na wczorajszym porannym posiedzeniu Sejm przekazał komisji wniosek p. Hribara o kolej lokalną w Vhrniku (Oberlailach). Wnioski komisji, aby przyjąć projekty Wydziału krajowego...

Tryjść, 30 lipca. Wybory sejmowe w Gorycy i Gradycy rozpisanie na 16, 19, 23 i 25 września.

Hamburg, 30 lipca. Jak się dowiaduje „Hamb. Correspondent“ przy pożarze wielkiej gorzelnicy Towarzystwa eksportowo-skladowego (dawniej J. Fryd. Nagel) spaliła się tylko czwarta część całego kompleksu.

Monachium, 30 lipca. Wczoraj straszna burza wyrządziła ogromne szkody w okolicach nad Dunajem.

Paryż, 30 lipca. Z 1443 wyborów do Rad generalnych zdany jest dotychczas wynik 1382. Wybrano 1013 republikanów, 12 socjalistów i 226 konserwatystów.

Paryż, 30 lipca. „Figaro“ donosi, że według kol dobrze poinformowanych przecięcie ks. Borysa na łono kościoła szymatyckiego nastąpi we wrześniu, niż tego powszechnie się spodziewają.

Madryt, 30 lipca. Dekret rządowy powołuje pod broń rezerwy z r. 1891.

Madryt, 30 lipca. Urządowa Depesza z Madrytu donosi: Ponieważ Maurowie z Cabazan (prowinca Cagayan) napadli zdraziecko na posterunek hiszpański...

Bruksela, 30 lipca. Książę pogłoska, że minister Schollaert, twórca projektowanej ustawy szkolnej, ma się podać do dymisji.

Rzym, 30 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych Pandolfi i Imbriani uzasadniali swe motywowane porządki dzienne.

Prezydent ministrów odpowiedział na to, że Włochy są za pokojem i że pokój opiera się głównie na trójprzymierzu.

Imbriani i tow. wniosli następującą rezolucję: „Izba przypomina rządowi, że mienia i krwi obywateli nie można bez woli parlamentu używać...”

Imbriani i tow. wniosli następującą rezolucję: „Izba przypomina rządowi, że mienia i krwi obywateli nie można bez woli parlamentu używać...”

Imbriani i tow. wniosli następującą rezolucję: „Izba przypomina rządowi, że mienia i krwi obywateli nie można bez woli parlamentu używać...”

Imbriani i tow. wniosli następującą rezolucję: „Izba przypomina rządowi, że mienia i krwi obywateli nie można bez woli parlamentu używać...”

Imbriani i tow. wniosli następującą rezolucję: „Izba przypomina rządowi, że mienia i krwi obywateli nie można bez woli parlamentu używać...”

ministra stanu w Chrystyanii komisja nie wniosła dodatku na reprezentację. Sofía, 30 lipca. Do ministerstwa wojny nadeszły wiadomości o zupełnym prawie rozbięciu band powstańczych w Macedonii.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with 2 columns: kurs w wad. anstr., kurs w wad. berl. Rows include: Wiedeń, dnia 29 lipca 1895., Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota...

Wiedeń, 30-go lipca. Ruble 129-75. Cena nfty 16-60. Spirytus gotowy 17-10. Zyto na wiosnę 5-94.

Wiedeń, 30-go lipca. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 98-30; 4% oblig. poz. krajow. z 1893 98-; 4% galic. fund. propinacyjnego 98-20; 4% listy banku krajowego 98-; 4 1/2% listy banku kraj. 100-50; 5% obligi banku krajowego 102-; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 98-25; Akeye Karola Ludwika 223-50; Akeye kolei lwowsko-czern. 325-; Losy z 1854 na 250 złr. 151-50; losy z 1860 na 500 złr. 156-; losy z roku 1860 na 100 złr. 161-; losy z r. 1864 za 100 złr. 195-50; akeye zakładu kred. dla handlu i przemysłu 403-62; akeye galic. banku hip. na 200 złr. 444-; Länderbank na 200 złr. 279-25; akeye austro-węg. banku na 600 złr. 108-0.

Berlin, dn. 30 lipca. Godzina 2 minut 35 po poł. Austriackie kredyty 250-10 mrk. Austriacka złota renta 104-10 mrk. Austriacka srebrna renta 100-50 mrk. Węgierska złota renta 103-90 mrk. Węgierska renta koronowa 99-50 mrk. Austriackie banknoty 168-50 mrk. Akeye kolei lwowsko-czeronowieckiej — mrk. Ruble 219-15 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Dr. Lesław Borowski. NADESŁANE.

Oettinger et Co. Zurich (Szwajcaryja) Osobliwość: Modne materye wełniane i bawełniane wysła wprost prywatnym osobom do domu...

Najlepszy środek do czyszczenia zębów. Abonenci „Nowej Reformy“ nabywać mogą piękną heliografurowa kopię „Reytana“ Jana Matejki w wielkim formacie 70 x 90 cm.

Dr. Jan Regiec ordynuje przez lato, jak dawniej w Rymanowie.

TUTKI „Verge blanche“ niezrównane pod względem dobroci i higieny, co jest stwierdzone poświadczeniem z chemiczno-mikroskopijnego laboratorium.

Genealogie

żyjących tytułowanych rodów polskich
wydane przez
Jerzego Dunin hr. Borkowskiego
wyszły nakładem księgarni
Seyfartha i Czajkowskiego
we Lwowie

i są do nabycia we wszystkich księgarniach.
Treść: I. Książęta (rodzin 17). II. Hrabowie (rodzin 120). III. Baronowie (rodzin 32). IV. Rodziny szlacheckie polskie tytułem dziedz. hrabiowskim papieskim nadane

Cena egzemplarza oprawnego 5 złr., w ozdobnej oprawie 6 złr. 50 cent., z przesyłką pocztową o 25 cent. więcej. 1729 1 3

L. 36.504.

Obwieszczenie.

Pan **Białkowski Mieczysław, egzekutor miejski**, przestał pełnić funkcję egzekutora.

Wzywa się przeto niniejszym osoby interesowane, aby o wymianę kwitów, albo też o zaspokojenie pretensyj jakiegokolwiek do p. Białkowskiego z tytułu jego urzędowania jako egzekutora miejskiego mieć mogły, zgłosiły się do Wydziału II. Magistratu w przeciągu trzech miesięcy od dnia 1 sierpnia 1895 r. licząc, po upływie bowiem tego terminu Magistrat kaucyjną służbową p. Białkowskiego Mieczysława wyda, zaś osoby później zgłaszające się z pretensjami na drogę prawa odesła.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa, dnia 17 lipca 1895 r. 1757 1 3
Prezydent miasta:
Friedlein.

Dla mężczyzn każdego stanu nadarza się sposobność do zarobienia pomiędzy znajomymi w łatwy sposób miesięcznie **kilku set złr.** — Łatwa sprzedaż. Wiadomości fachowych nie potrzeba. — Zgłoszenia pod „für jeden Stand“ przyjmuje **das Allgemeine Inseraten-Bureau, Praga, Bazar, 27.** 1753 1 2

Kandydat notaryalny biegły w sprawach spadkowych i tabularnych, potrzebny zaraz **w Notaryacie w Dukli.** 1760 1 3

Wdowa w średnim wieku, z domu obywatelskiego, inteligentna, pilna, oszczędna i rzetelna, w doglądaniu domowego gospodarstwa i zarządzie biegle, żyje sobie otrzymaną posadą jako zarządczyni lub wynajmującą pani domu, lub też miejsce gospodyni u plebanii. 1762 1 2
Adres: **A. Z. Adnin, „N. Reformy“.**

Praktykant zamiejscowy, z ukończoną II klasą gimnazjalną lub realną, znajdzie umieszczenie 1761 1 0
w handlu Edwarda Fuchsa, Kraków.

Agentów do sprzedaży losów prawnie dozwolonych na raty w myśl artykułu XXXI ustawy z r. 1883 przyjmują się pod bardzo 1664 korzystnymi warunkami. 7 40
Hauptstädtliche Wechselstuben-Gesellschaft, Adler & Comp., Budapest.

Tech. kierownik obeznany z systemem wolnospadkowym i kandydskim, mający dłuższą praktykę samodzielnego wiertniczego kierownika, poszukuje posady z powodu zwinięcia kopalni nafty. Relektuje tylko na poważne przedsiębiorstwo w kraju lub za granicą. Łaskawe zgłoszenia pod „Szczęść Boże“ pości restante **Krosno.** 1744 2 4

KAMIENICA II piętrowa, cynkiem kryta, z ogródkiem, w bliskości Rynku głównego położona, dobrze się rentująca, **zaraz do sprzedania** z powodu wyjazdu.
Cena kupna 40.000 złr., z których na hipotecę 18 500 złr. dług Banku kraj. na 4 1/2%
Blizsza wiadomość w Adm. „N. Reformy“.
1414 5 0

Farbiarnia i pralnia chemiczna Piotra Utelskiego w Krakowie, ulica Karmelicka, L. 17, przyjmując do farbowania, prania lub odcyszczenia wszelkie **materye jedwabne, wełniane, bawelniane, akksamity, koronki, dywany, firanki, kapy, ornaty, ubrania męskie i damskie, uniformy wojskowe, pokrycia meblowe** itp. w całości lub poprz.

Farby olejne.
Farby bursztynowe.
Farby faszadowe.
Carbolinum.

Krokiety.
Hydronetki.
Lawn-tennis.
Siłkawi ogrodowe.
Hamaki.

Gąbki toaletowe.
Gąbki Luffah do fraterow. ciasta.
Aparaty do frater. ciasta.
Szczotki do fraterowania ciasta.
Rękawiczki szorstkie do fraterowania ciasta.

Torebki gumowe na gąbki.
Poduszki gumowe do podróży.
Wanny gumowe składane.
Prześcieradła gumowe.
Artykuły gumowe chirurgiczne i higieniczne.

Siarka wtrąbiana.
Kule żelazne.
Sól morską. Sól kamienna.

MYDŁO
Wysok szpilkowy. (Jodowa won).
Won ze szpilek sosnowych.
Mydło ze szpilek sosnowych.
Eteryjny olejek kosodrzewiowy.
Skoncentrowany ekstrakt ze sosnowych szpilek i kosodrzewiowy do kąpieli.
Artykuły toaletowe.

Gościennie dwa razy wysyłki pocztowe.

RAM I FRIEDRICH
Kraaków 1806 8 0
Linia A—B, Rynek, 37.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się nabywcami.

Targi na nierogaciznę w Krakowie.

Na mocy udzielonej przez Wysokie c. k. Namiestnictwo koncesyi odbywać się będą w Krakowie, w dotychczasowym Zakładzie kontumacyjnym **dwa razy w tygodniu, mianowicie w każdy piątek i każdą sobotę targi na nierogaciznę.**

Pierwszy targ odbędzie się w piątek d. 2 sierpnia, drugi w sobotę dnia 3 sierpnia b. r.

Kraków, dnia 29 lipca 1895. 1759 1 3

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa.

„Warszawa w 1794“
przez **Bronisława Szwarce.**
(Odbitka z „Nowej Reformy“) wyszła z druku i jest do nabycia w księgarniach po 1 złr. 20 ct. za egzemplarz

Skład główny w Administracji „Nowej Reformy“. **Treść:** Opis Warszawy; Lista osób pobierających od Moskai wynagrodzenie za sprzeniewierzenie się Polsce; Spis powieszonych za zdradę Ojczyzny; Łączenie się z Moskalami magnackich rodzin polskich związkami małżeńskimi; Aresztowanie zdrajców; Odezwę Kościuszki; 8 maja powieszenie zdrajców Ojczyzny.

K. Zieliński
mechanik i optyk w Krakowie,
Rynek główny, Linia A—B, 39, 125 98 0

polena
instrumenty niernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewiktery, cleptomierze pokojowe, leżarskie i do celów chemicznych.
Aparaty elektryczne leżarskie, baterie leżarskie z prądem stałym, barometry, anemidry i t. p.

Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezwzględnie.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 179 67 0
Balsam brzożowy

Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już **nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalne łupieża ze skóry, która staje się przeto lśniącą, białą i delikatną.**

Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wtrąbione, nieznaczne łupieża ze skóry, wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 złr. 50 ct. **Dra Lengiel małydo benzoesowe**, najłagodniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 ct.

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: **w Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka, w Czerniowcach u Goliczowskiego nast. Mahl apt. Schmidt & Pontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcyana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.**

Z powodu zwinięcia interesu wysprzedaje **obuwie męskie i damskie** po cenach niższych. 1638 7 8
Franciszek Cembronowicz w Krakowie, ulica Floryańska, L. 15, w podwórzu.

JAWORZE (Ernsdorf, na Śląsku austr.), Zakład woźoleczny. Uzdrowisko klimatyczne. **Sezon od 1 maja do 30 września.** Nowo urządzony pensjonat otwarty przez cały rok. Stacja pocztowa, telegraficzna i kolejowa. Wyjaśnienia i prospekty za darmo i opłatnie. — Lekarz zakładu **Dr. Zyg. Czop.** 1056 28 28
Za zarząd uzdrowiska **Karol Forner.**

Domek parterowy z ogrodem porządnie mурowany, obejmujący 4 widne pokoje i obszerną kuchnię, położony za rogatką o 17 minut drogi pieszo od rynku krakowskiego, obciążony pożyczką hipoteczną 1372 12 0 **Jest do sprzedania.**
Kapitał potrzebny 4000 złr. Wiadomość w Adm. „N. Reformy“ pod 1372.

Kilku zdolnych pomocników malarskich do robót kościelnych przyjnie zaraz **Franciszek Górski** malarz dekoracyjny, 1746 2 4 **w Krakowie, ulica Krupnicza, 3.**

C. i k. pensjonowany kapitan 45 lat liczący, zdrowy i silny, który ukończył akademię rolniczą, żyjący sobie objąć **posadę zaufanego zarządcy domu, gospodarstwa, lasu, posiadkę kasyera** itd. 1737 3 6
Łaskawe zgłoszenia pod adresem **C. Brunner w Grzymalowie.**

Apteki dzierżawy od jesienn lub Nowego Roku szuka starszy dzierżawca. Wiadomość: **Józef Hanak**, magister farmacji, Kraków, ulica Szewska, 5. 1748 2 3

Kto się chce ożenić niech się zwróci z zaufaniem do Administracji „Union“, **Budapeszt, Rottenbergsa, L. I. Świętne partye.** Wyjaśnienia pod dyskretyj z 15 et. w znac. pocz. 1376 16 20

Ogłoszenie konkursu.

L. 1064/VIII/95.

W celu uzyskania planów na budowę nowego teatru **we Lwowie**, rozpisuje się niniejszym konkurs dla architektów polskiej i ruskiej narodowości.

Chcącym wziąć udział w tym konkursie zostaną na żądanie udzielone przez Miejski Urząd budowniczy szczegółowe warunki konkursu program budowy plan sytuacyjny i niwelacyjny, tudzież wyniki próbnych wierceń gruntu pod budowę przeznaczonych i spis obecnych jednostkowych cen materiałów i robocizny we Lwowie.

Termin konkursu upływa ostatecznie **dnia 31 stycznia 1896 r.** o godzinie 12 w południe.

Nagrody będą udzielone trzy, mianowicie w kwocie 6000 koron, 4000 koron i 3000 koron.

Komitet sędziów składać się będzie: z Prezydenta miasta Lwowa, delegata Wydziału krajowego i dziewięciu członków, z tych sześciu architektów, wybranych przez Reprezentację miasta Lwowa.

Nazwiska jurorów ogłoszone zostaną na dwa miesiące przed upływem terminu konkursowego 1748 1 3

Magistrat stoł. król. miasta Lwowa.
We Lwowie, dnia 18 lipca 1895 r.

Ogłoszenie licytacyjne.

Celem wydzierżawienia **dochodów mylniczych na drogach krajowych na rok 1896, ewentualnie zaś po koniec roku 1898**, przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne.

Terminy tych rozpraw oznaczają poszczególne Wydziały powiatowe w czasie wszakże pomiędzy 2-gim wrześniem a 2-gim października b. r.

Wykaz stacji mylniczych wystawionych na licytację w r. 1895.

Nr. porz.	Powiat	Droga krajowa	Nazwa stacyi	Cena wywołania złr. w. a.	Uwaga
1	Chrzanowski	Kraków-Chełmek	Babice	315	—
2			Chełmek	550	—
3	Tarnowski	Tarnów-Szezecin	Krzyż	2075	z domkiem
4	Mielecki	Dębica-Nadbrzezie	Annopol	218	z domkiem
5			Dąbie	260	—
6			Rzyski	450	—
7	Tarnobrzanski	Dębica-Nadbrzezie	Tuszów	1250	z domkiem
8			Rozwadów	1220	z domkiem
9	Niski	Rzeszów-Nadbrzezie	Gorzyce	700	z domkiem
10			Jeżowe	945	z domkiem
11			Nowosielec (Piorunka)	660	z domkiem
12	Jarosławski	Jarosław-Belzec	Jarosław	7503	z domkiem
13			Makowisko	1000	—
14	Cieszanowski	Jarosław-Belzec	Wulka zapałowska	2351	z domkiem
15			Oleszyce	1260	—
16			Cieszanów	1500	—
17			Płazów	1351	—
18	Brzozowski	Dynów-Sanok	Belzec	1350	—
19			Dynów	2370	z domkiem
20	Lwowski	Lwów-Stojanów	Niewistka	630	—
21			Podliski małe	4100	z domkiem
22	Żółkiewski	Lwów-Stojanów	Pieczychwosty	1815	z domkiem
23	Kamionecki	Krasne-Busk	Busk	1700	z domkiem
24	Bobroeki	Lwów-Rohatyn	Repechów	586	z domkiem
25			Spilczyn	463	z domkiem
26	Złoczowski	Zborów-Załoście	Kudobiniec	1140	z domkiem
27			Młynowce	840	z domkiem
28			Załoście	1070	z domkiem
29	Brzeżański	Złoczów-Brzeżany	Bohutyn i Rozchadów	1860	—
30			Kurzany	928	z domkiem
31	Rohatyński	Rohatyn-Tarnopol	Kutee	1552	z domkiem
32	Tarnopolski	Tarnopol-Zbaraż	Szlacheńce	1406	z domkiem
33	Zbarazki	Tarnopol-Zbaraż	Zbaraż	1330	z domkiem
34	Kołomyjski	Tyśmienica-Kołomyja	Puhary	813	z domkiem
35	Trembowelski	Strusów-Buczacz	Darachole	522	z domkiem
36			Dobropole	582	—
37			Strusów	1166	—
38	Śniatyński	Horodenka-Zalutze	Stecowa	1600	z domkiem
39			Jasienów	1400	z domkiem
40	Horodeński	Sielec-Zaluzczyki	Raszków	1000	z domkiem
41			Seralfinice	1070	z domkiem
42			Niezwiska	1120	—

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości **Wydział krajowy** ogłasza zarazem, że **do dnia 2 września b. r.**, to jest przed terminem wyznaczonym dla licytacji powiatowych, **przyjmować będzie oferty** na każdą stację mylniczą wykazem objętą.

Każda oferta ma być należycie opieczętowana i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki licytacyjne i że wszystkim warunkom dzierżawy w zupełności się poddaje. Nadto ma oferent podpisać protokół licytacyjny, odnoszący się do dzierżawy, o którą się ubiega na dowód, że przyjmuje w tym protokole zawarte postanowienia. Wyjątkowe lub wątpliwej treści z sbrzeżenia uwzględnione nie będą.

Na kopercie oferty wymieni podający nazwę stacyi, o której dzierżawę się ubiega.

Jednocześnie z powołaniem się na wniesioną ofertę ma być oddzielnie pod osobną kopertą, należycie opieczętowana i z oznaczeniem na niej stacyi mylniczej, złożone wadium licytacyjne, które wynosić ma 10% łącznej kwoty wywołania.

Blizsza wiadomość o warunkach licytacyjnych powziąć można w Depart. IV. Wydziału krajowego lub też w kancelaryach Wydziałów powiatowych 1636 3 3

Z Rady Wydziału krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Woiwodem Księstwem Krakowskim.
We Lwowie, dnia 30 czerwca 1895 roku.
Grott.

H. Wierzycki w Tarnowie
poleca 1592 8 24
Przybory krawieckie, Roboty ręczne, Potrzeby toaletowe, Papiery i artykuły piśmienne.
Wysyła pocztą bez doliczenia opakowania.

KAKAOVERO
odtłuszczone łatwo rozpuszczalne kakao, posiada markę.
CZOKOLADY z wanilią i bez wanilij po cenach umiarkowanych.
HARTWIG & VOGEL W BODENBACH
GATUNKI UZNANE JAKO NAJLEPSZE
Wszędzie do nabycia.

Rafinerya nafty w Peczenizynie poszukuje 1651 8 8
dozorcy do obsługi maszyny parowej (Maschinenwärter). Uwzględnieni mogą być ci, którzy pracowali przy wielkich maszynach parowych — Zgłoszenia do Zarządu z podaniem wieku, stosunków rodzinnych i czasu służby.

Ekstrakt orzechowy zupełnie nieszkodliwy środek, farbuje włosy siwe lub spłowiałe na ciemny, trwały kolor. Dostac można w pierwszym składzie aptecznym **J. Wisniewskiego w Krakowie, ul. Stradom, L. 7.** 142 53 0